
3508 Tirsdag den 17. februar 2009 (L 104) 

Jeg tror lige, at vi holder et halvt minuts pause, 
så de, der ikke ønsker at deltage i behandlingen 
under næste sag på dagsordenen, får mulighed - 
for at forlade salen. ' I 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
7) 1. behandling af lovforslag nr. L 104: 
Forslag til lov om ændring af lov om fuldbyr- 
delse af straf m.v. (Forsøgsordning med magt- 
anvendelse ved brug af peberspray). 
Af justitsministeren (Brian Mikkelsen). 
(Fremsættelse 28.01.2009). 

Kl. 13:24 
Forhandling 

Første næstformand (Svend Auken): 
Forhandlingen er åbnet. Hr. Karsten Nonbo. 

Kl. 13:24 
(Ordfører) 
Karsten Nonbo (V): 
Det forslag, vi behandler nu, er et forslag om på 
forsøgsbasis at give Kriminalforsorgen ret til at 
anvende peberspray som magtmiddel. 

Peberspray er jo blevet indført som magtmid- 
del i politiet, og nogle vil sige, at når man lægger 
et nyt magtmiddel ind, så giver man mere magt. 
Jeg vil vende den om og sige, at anvendelsen af 
peberspray blev det lagt ind for egentlig at have 
et magtmiddel, der er mildere end dem, man 
har i forvejen. Det er sådan, at Kriminalforsor- 
gen som magtmiddel må bruge greb -  og det 
skal ikke forstås, som at det er sådan en, man 
skovler med, for det er et håndgreb -  skjold, stav 
og tåregas, og peberspray må jo betragtes som i 
hvert fald at være mildere at bruge end stav eller 
tåregas. Peberspray har jo også den tilsigtede 
fordel, at man kan rette den mod den enkelte 
person, det drejer sig om, hvorimod det ved an- 
vendelse af tåregas også vil være de medindsat- 

. te, der vil lide under det. 
Fra Venstres side støtter vi den her forsøgs- 

ordning med, at Kriminalforsorgen får lov til at 
anvende peberspray, så vi indstiller, at lovforsla- 
get vedtages. 

Kl. 13:25 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Karen Hækkerup. 

. Kl. 13:26 
(Ordfører) 
Karen Hækkerup (S): 
Også Socialdemokraterne er meget interessere- 
de i, at man i Kriminalforsorgen kan finde andre 
magtanvendelsesmetoder, som er mildere end 
dem, man bruger i dag. I dag er der ud over greb 
mulighed for anvendelse af skjold, stav og tåre- 
gas, og det kan både lyde og bestemt også være 

. voldsomt. Vi oplever, at politiet har haft nogle 
positive erfaringer med at bruge peberspray, og 
jeg synes, vi skal give de erfaringer lov til at bre- 
de sig, så man i Kriminalforsorgen som ønsket 
kan få mulighed for at lave en forsøgsordning, 
og så man altså også der får mulighed for at 
bære peberspray. 

Jeg synes, det er vigtigt at sige, at det her for- 
slag ikke betyder, at alle betjente nu udstyres 
med en peberspray, som de kan gå rundt med i 
baglommen, men at det stadig væk skal være så- 
dan, at det skal være en særlig situation, der gør, 
at man henter pebersprayen og får lov til at bru- 
ge den, og det er også vigtigt, at de, som skal 
bruge peberspray i fængslerne i den her forsøgs- 
periode, først skal have en uddannelse i at bruge 
den. Peberspray er et mildere magtanvendelses- 
middel end f.eks. tåregas og stav, så jeg synes, at 
vi skal give den en chance og se, om det i virke- 
ligheden ikke kan få gjort den magtanvendelse 
mildere, som nogle gange er nødvendig at bruge 
i et fængsel, hvis eksempelvis en indsat vil ska- 
de sig selv eller andre. Så Socialdemokraterne 
bakker forslaget op. 

Kl. 13:27 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ordføreren om at blive stående. Fru 
Line Barfod for en kort bemærkning. 

Kl. 13:27 
Line Barfod (EL): 
Jeg har to spørgsmål til ordføreren. Det ene er: 
Hvilke positive erfaringer ér det konkret ordfø- 
reren tænker på i forbindelse med politiets an- 
vendelse af peberspray -  er det brug af peber- 
spray over for fredelige demonstranter, der er 
den positive erfaring? Det andet spørgsmål er: 
Hvad er det for nogle konkrete situationer i 
fængslerne, som ordføreren forestiller sig at pe- 
berspray skal anvendes i, altså hvad er det helt 
konkret for nogle episoder, som vi har set i de 
senere år, og hvor ordføreren mener at det her 
havde været fornuftigt at anvende peberspray, 
og hvor de magtmidler, som man har i forvejen, 
ikke var tilstrækkelige? 


